

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3775
उत्तर देने की तारीख 24 मार्च, 2025
सोमवार, 03 चैत्र, 1947 (शक)

कौशल विकास के तहत विकासशील अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देना

3775. श्री इटेला राजेंदर:

श्रीमती डी. के. अरुणा:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या कौशल विकास से अर्थव्यवस्था के विकास को बढ़ावा देने में सहायता मिलेगी और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा इस संबंध में क्या कदम उठाए जा रहे हैं तथा अब तक योजनावार और राज्यवार इसके क्या परिणाम प्राप्त हुए हैं;
- (ख) तेलंगाना/आंध्र प्रदेश/दिल्ली/बिहार/सिक्किम में विकासशील अर्थव्यवस्थाओं की संख्या का योजनावार और राज्यवार व्यौरा क्या है; और
- (ग) गत सात वर्षों और चालू वर्ष के दौरान अब तक इसके लिए स्वीकृत और व्यय की गई निधि का व्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) और (ख): कौशल विकास कार्यबल की नियोजिता को बढ़ाकर और कौशल अंतराल को दूर करके भारत की आर्थिक वृद्धि में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है, जो अंततः एक अधिक प्रतिस्पर्धी और उत्पादक अर्थव्यवस्था में योगदान देता है।

भारत सरकार के कौशल भारत मिशन (एसआईएम) के तहत, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) विभिन्न योजनाओं अर्थात् प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन योजना (एनएपीएस) और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस), देश भर में समाज के सभी वर्गों को कौशल विकास केंद्रों के व्यापक नेटवर्क के माध्यम से कौशल, पुनः कौशल और कौशलोन्नयन प्रशिक्षण प्रदान करता है। सिम का उद्देश्य भारत के युवाओं को उद्योग प्रासंगिक कौशल से लैस करके भविष्य के लिए तैयार करना है। इन योजनाओं का संक्षिप्त विवरण इस प्रकार है:

प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई): पीएमकेवीवाई योजना देश भर के युवाओं को अल्पावधि प्रशिक्षण (एसटीटी) के माध्यम से कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करने और पूर्व शिक्षा की मान्यता (आरपीएल) के माध्यम से कौशल उन्नयन और पुनः कौशल विकास के लिए है।

जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस) योजना: जेएसएस का मुख्य लक्ष्य 15-45 वर्ष की आयु के निरक्षर, नव-साक्षर और प्राथमिक स्तर की शिक्षा प्राप्त व्यक्तियों और 12वीं कक्षा तक स्कूली पढ़ाई बीच में छोड़ने वालों को व्यावसायिक कौशल प्रदान करना है, जिसमें दिव्यांगजन और अन्य योग्य मामलों में उचित आयु में छूट दी जाती है। ग्रामीण क्षेत्रों और शहरी कम आय वाले क्षेत्रों में महिलाओं, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग और अल्पसंख्यकों को प्राथमिकता दी जाती है।

राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन योजना (एनएपीएस): यह योजना शिक्षुता प्रशिक्षण को बढ़ावा देने और शिक्षुओं को वृत्तिका के भुगतान के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करके शिक्षुता प्रशिक्षण को बढ़ाने के लिए है। प्रशिक्षण में उद्योग में कार्यस्थल पर बुनियादी प्रशिक्षण और रोजगार संबंधी प्रशिक्षण/व्यावहारिक प्रशिक्षण शामिल है।

शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस): यह योजना देश भर में औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से दीर्घावधि प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए है। आईटीआई कई प्रकार के व्यावसायिक/कौशल प्रशिक्षण पाठ्यक्रम प्रदान करते हैं, जो बड़ी संख्या में आर्थिक क्षेत्रों को कवर करते हैं, जिसका उद्देश्य उद्योग को कुशल कार्यबल प्रदान करना और साथ ही युवाओं को स्व-रोजगार प्रदान करना है। तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, बिहार और सिक्किम राज्यों और दिल्ली संघ राज्य क्षेत्र सहित एमएसडीई की इन योजनाओं के तहत प्रशिक्षित उम्मीदवारों का राज्य-वार विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।

तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, बिहार और सिक्किम राज्यों तथा संघ राज्य क्षेत्र दिल्ली में एमएसडीई की इन योजनाओं के अंतर्गत प्रशिक्षित उम्मीदवारों द्वारा चुनी गई शीर्ष जॉब रोलों का व्यौरा **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(ग): पीएमकेवीवाई और जेएसएस योजना के तहत निधियाँ निर्धारित मानदंडों के अनुसार प्रशिक्षण लागत को पूरा करने के लिए कार्यान्वयन एजेंसियों को जारी की जाती हैं। जेएसएस योजना के तहत निधियाँ गैर-सरकारी संगठनों (एनजीओ) को सीधे जारी की जा रही हैं। एनएपीएस के तहत, शिक्षुओं को डीबीटी के माध्यम से प्रति माह 1500 रुपए तक का वृत्तिका सहायता जारी की जाती है। आईटीआई के संबंध में दिन-प्रतिदिन का प्रशासन और वित्तीय नियंत्रण संबंधित राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन के पास है। एमएसडीई की विभिन्न योजनाओं के तहत जारी की गई निधियों का विवरण इस प्रकार है:

योजना	जारी निधि (करोड़ रु. में)
पीएमकेवीवाई (वर्ष 2017-18 से दिनांक 05.03.2025)	10057.95
एनएपीएस (वर्ष 2018-19 से दिनांक 28.02.2025)	1650.54
जेएसएस (वर्ष 2018-19 से दिनांक 28.02.2025)	806.35

'कौशल विकास के तहत आर्थिक विकास को बढ़ावा देना' के संबंध में दिनांक 24.03.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3775 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

एमएसडीई की योजनाओं के तहत प्रशिक्षित उम्मीदवारों का राज्य-वार विवरण

राज्य	पीएमकेवीवाई वर्ष) 2017-18 से दिनांक 05.03.2025)	पीएमकेवीवाई वर्ष) 2017-18 से दिनांक 05.03.2025)	पीएमकेवीवाई वर्ष) 2017-18 से दिनांक 05.03.2025)	सीटीएस (आईटीआई) (वर्ष 2018-19 से वर्ष 2023-24)
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	5,431	5,440	234	2,907
आंध्र प्रदेश	5,21,022	71,191	81,764	3,10,035
अरुणाचल प्रदेश	97,213	726	192	3,695
असम	8,28,706	58,567	42,042	21,375
बिहार	7,41,278	1,97,792	25,231	6,51,401
चंडीगढ़	27,818	10,024	4,964	5,606
छत्तीसगढ़	2,02,882	1,21,706	25,284	1,30,602
दिल्ली	5,22,475	35,838	92,622	59,908
गोवा	10,484	10,987	34,415	11,844
गुजरात	4,69,062	1,08,322	4,23,340	5,11,347
हरियाणा	7,44,162	50,288	2,85,685	3,25,103
हिमाचल प्रदेश	1,70,501	68,527	35,025	1,28,142
जम्मू और कश्मीर	4,17,062	12,596	4,327	39,409
झारखण्ड	3,10,072	84,295	46,185	1,94,496
कर्नाटक	5,74,184	1,23,533	2,97,330	4,27,771
केरल	2,72,144	1,04,129	57,804	2,08,700
लद्दाख	4,062	812	165	1,209
लक्षद्वीप	390	3,713	44	1,805
मध्य प्रदेश	11,73,959	3,24,860	1,03,017	4,32,802
महाराष्ट्र	13,15,883	2,38,848	9,62,167	6,98,847
मणिपुर	1,09,330	40,430	351	1,867
मेघालय	57,483	3,840	931	3,669
मिजोरम	41,718	5,409	167	1,945

नागालैंड	52,101	11,122	98	1,311
ओडिशा	5,98,174	2,65,645	45,285	3,27,281
पुदुचेरी	34,164	-	9,702	4,641
ਪੰਜਾਬ	5,45,446	19,313	63,496	2,53,243
ਰਾਜਸਥਾਨ	13,70,379	81,331	74,449	6,67,565
ਸਿਕਿਤਸ	19,462	-	1,493	1,785
ਤਮਿਲਨਾਡੂ	8,68,443	87,449	3,55,439	2,10,015
ਤੇਲਗੁਨਾ	4,55,705	69,667	1,64,204	1,81,678
ਡੀਏਨਏਚ ਔਰ ਡੀਡੀ	11,842	13,162	9,204	2,977
ਤ੍ਰਿਪੁਰਾ	1,57,394	17,165	2,121	12,867
ਉਤਰ ਪ੍ਰਦੇਸ਼	24,13,050	5,42,921	2,73,816	18,47,936
ਉਤਰਾਖੰਡ	2,47,404	81,495	75,639	63,542
ਪਾਂਡਿਆ ਬੰਗਾਲ	6,42,196	81,396	1,10,986	2,07,802
ਸਮਗ	1,60,33,081	29,52,539	37,09,218	79,57,128

तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, बिहार और सिक्किम तथा संघ राज्य क्षेत्र दिल्ली में एमएसडीई की योजनाओं के अंतर्गत शीर्ष 5 जॉब रोल्स:

राज्य	पीएमकेवीवाई	जेएसएस	एनएपीएस	आईटीआई (सीटीएस)
आंध्र प्रदेश	वेयरहाउस एसोसिएट	सौंदर्य देखभाल सहायक	इलेक्ट्रीशियन	इलेक्ट्रीशियन (एनएसक्यूएफ)
	कंसाइनमेंट ट्रैकिंग कार्यकारी	सहायक ड्रेस निर्माता	फिटर	फिटर (एनएसक्यूएफ)
	दस्तावेज़ सहायक	सहायक कंप्यूटर ऑपरेटर	रिटेल ट्रेनी एसोसिएट	मैकेनिक डीजल (एनएसक्यूएफ)
	सिलाई मशीन ऑपरेटर	सहायक हाथ की कढाई - (फुलकारी / चिकनकारी / कश्मीरी / ज़री ज़रदोज़ी / कांथा)	रिटेल ट्रेनी एसोसिएट संस्करण 2.0	वेल्डर (एनएसक्यूएफ)
	इन्वेंटरी क्लर्क	सहायक-जूट शिल्प उत्पाद निर्माता	मैकेनिक डीजल	ड्राफ्ट्समैन (सिविल) (एनएसक्यूएफ)
बिहार	फील्ड तकनीशियन कंप्यूटिंग और पेरिफेरल्स	सौंदर्य देखभाल सहायक	फिटर	इलेक्ट्रीशियन (एनएसक्यूएफ)
	सहायक इलेक्ट्रीशियन	सहायक ड्रेस निर्माता	इलेक्ट्रीशियन	फिटर (एनएसक्यूएफ)
	ग्राहक सेवा कार्यकारी - (दूरसंचार कॉल सेंटर)	सहायक कंप्यूटर ऑपरेटर	रिटेल ट्रेनी एसोसिएट संस्करण 2.0	मैकेनिक डीजल (एनएसक्यूएफ)
	सफाई कर्मचारी	सहायक हाथ की कढाई - (फुलकारी / चिकनकारी / कश्मीरी / ज़री ज़रदोज़ी / कांथा)	रिटेल ट्रेनी एसोसिएट संस्करण 3.0	वेल्डर (एनएसक्यूएफ)
	खुदरा बिक्री सहायक	हेल्पर इलेक्ट्रिकल तकनीशियन	रिटेल ट्रेनी एसोसिएट	इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक (एनएसक्यूएफ)
दिल्ली	निहत्थे सुरक्षा गार्ड	सौंदर्य देखभाल सहायक	रिटेल ट्रेनी एसोसिएट	कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग सहायक (एनएसक्यूएफ)
	स्ट्रीट फूड विक्रेता - स्टैंडअलोन	सहायक ड्रेस निर्माता	ऋण प्रसंस्करण प्रशिक्षु	इलेक्ट्रीशियन (एनएसक्यूएफ)

	फील्ड तकनीशियन कंप्यूटिंग और पेरिफेरल्स	सहायक कंप्यूटर ऑपरेटर	बिजनेस कॉरेस्पॉडेंट/सुविधाप्रदाता	स्टेनोग्राफर और साचिवीय सहायक (अंग्रेजी) (एनएसक्यूएफ)
	दस्तावेज़ सहायक	हेल्पर इलेक्ट्रिकल तकनीशियन	स्वास्थ्य स्वच्छता निरीक्षक	मैकेनिक (मोटर वाहन) (एनएसक्यूएफ)
	स्व-नियोजित दर्जी	सहायक-जूट शिल्प उत्पाद निर्माता	इलेक्ट्रीशियन	फिटर (एनएसक्यूएफ)
सिक्किम	खुदरा बिक्री सहायक	-	पैकेजिंग सहायक	कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग सहायक (एनएसक्यूएफ)
	घरेलू डाटा एंट्री ऑपरेटर		सहायक विनिर्माण और पैकेजिंग (फार्मा, बायोलॉजिक्स और चिकित्सा उपकरण)	इलेक्ट्रीशियन (एनएसक्यूएफ)
	सिलाई मशीन ऑपरेटर - निट्स		परिचर ऑपरेटर (रासायनिक संयंत्र)	मैकेनिक (मोटर वाहन) (एनएसक्यूएफ)
	सीआरएम घरेलू नॉन-वॉयस		फिटर	वेल्डर (एनएसक्यूएफ)
	फील्ड तकनीशियन नेटवर्किंग और स्टोरेज		उत्पादन मशीन ऑपरेटर - जीवन विज्ञान	प्लम्बर (एनएसक्यूएफ)
तेलंगाना	माल बुकिंग सहायक	सहायक ड्रेस निर्माता	इलेक्ट्रीशियन	इलेक्ट्रीशियन (एनएसक्यूएफ)
	निहत्थे सुरक्षा गार्ड	सौंदर्य देखभाल सहायक	फिटर	फिटर (एनएसक्यूएफ)
	स्व-नियोजित दर्जी	सहायक हाथ की कढाई - (फुलकारी / चिकनकारी / कश्मीरी / झरी झरदोऱी / कांथा)	ग्राहक सेवा कार्यकारी-घरेलू-वॉयस_V3	मैकेनिक डीजल (एनएसक्यूएफ)
	फील्ड तकनीशियन कंप्यूटिंग और पेरिफेरल्स	सहायक कंप्यूटर ऑपरेटर	रिटेल ट्रेनी एसोसिएट	कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग सहायक (एनएसक्यूएफ)
	दस्तावेज़ सहायक	सहायक-जूट शिल्प उत्पाद निर्माता	घरेलू डाटा एंट्री ऑपरेटर V 2.0	वेल्डर (एनएसक्यूएफ)